1

《江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A厂）突发环境事件应

急预案》（以下简称《应急预案》）、《江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基

地污水处理 A 厂）突发环境事件风险评估报告》（以下简称《风险评估报告》）以及《江门

市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A 厂）应急资源调查报告表》（以

下简称《应急资源调查报告表》）是依据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办

法（试行）》（环发[2015]4号）、《突发环境事件应急预案备案行业名录（指导性意见）》（粤

环[2018]44号）等文件修订完善的。

1、编制背景

江门市新会仁科环保有限公司投资建设的污水处理 A厂（以下称：污水处理 A厂）于 2020

年完成《广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A厂（一期）突发环境事件应急预案》（2019年）

（下称《应急预案》（2019年））备案。2019年至 2023年期间，污水处理 A厂严格遵照《应

急预案》（2019年）相关环境应急防控措施执行。

现根据广东省环境保护厅文件《关于发布<突发环境事件应急预案备案行业名录（指导性

意见）>的通知》（粤环[2018]44号），污水处理 A厂于 2023年 3月启动《应急预案》的修

订工作，并于 2023年 4月形成《应急预案》、《风险评估》、《应急资源调查报告表》等报

告，现就报告编制的有关情况做一说明。

2、编制过程概述

污水处理 A厂本次预案编制过程见图 2-1。

图 2- 1 预案编制过程示意图

2

2023年 3月，污水处理 A厂计划编制《应急预案》、《风险评估》以及《应急资源调查

报告表》，并根据公司内部协商意见，于 2023年 03月上旬启动《应急预案》编制工作。

编制工作开始前，污水处理 A厂成立了预案编制工作组（名单见表），明确任务和时间

安排，确保应急预案的编制工作有条不紊地进行。编制工作组收集了公司基本情况资料，进

行了现场勘查，通过分析和论证，对公司进行环境风险评估，识别出污水处理 A厂存在的环

境风险源并对环境风险进行分级，编制了《风险评估》。在调查、环境风险评估的基础上，

对污水处理 A厂现有的事故预防措施、应急装备、应急队伍等应急资源情况进行了调查，评

估了污水处理 A厂的应急能力，对有待改进之处提出了完善建议。

在危险分析和应急能力评估结果的基础上，针对可能发生的环境污染事故类型和影响范

围，编制应急预案。对应急机构职责、人员、技术、装备、设施（备）、物资、救援行动及

其指挥与协调等方面预先做出具体安排。

2023年 4月上旬《预案》等报告初稿编制完成，经公司内部多次研讨修改，广泛听取各

方面的意见后，4月中旬形成了预案评审稿。于 2023年 4月组织召开了《预案》（含《风险

评估报告》、《应急资源调查报告表》）评审会。会后，预案编制工作组根据专家、代表评

审意见对《预案》进行修改完善，再由污水处理 A厂主要负责人签署发布。

3、重点内容说明

3.1 环境风险内容说明

污水处理 A厂在生产、储存过程中主要风险物质最大储存量如表 3-1以及表 3-2所示。

表 3-1 污水处理 A厂涉气环境风险物质最大储存总量和临界量比值 Q 气表

序

号
区域

物质名

称

风险

成分

最大储存

量 wn（t）
临界量

Wn（t）
wn/Wn 临界量取值说明

1 储药

间

双氧水 双氧水 200 200 1
第八部分 其他类物质及污染物 危害

水环境物质（慢性毒性类别：慢性2）
2 浓硫酸 浓硫酸 60 10 6 第三部分有毒液态物质

3 废气

处理

设施

废气*
甲烷 4.2856 10 0.42856 第二部分 易燃易爆气态物质

4 硫化氢 0.0038 2.5 0.00152 第一部分 有毒气态物质

Q=∑wn/Wn 7.43008 --

*根据《广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A 厂（一期）工程环境影响报告书》（2008 年）、《广东银洲湖纸

业基地集中污水处理 A 厂一期工程环境影响后评价》（2011 年 6 月）H2S 的排放速率为 157.4g/h，核算 H2S
日产生量，最大储存量按日产生量核算。

表 3-2 污水处理 A厂涉水环境风险物质最大储存总量和临界量比值 Q水表

序

号
区域 物质名称

风险

成分

最大储存

量 wn（t）
临界量

Wn（t）
wn/Wn 临界量取值说明

1 储药

间

液碱 液碱 64 200 0.25
第八部分：其他类物质及污染物

危害水环境物质（慢性毒性类别，

慢性 2）
2 双氧水 双氧水 200 200 1 第八部分：其他类物质及污染物

3

危害水环境物质（慢性毒性类别：

慢性 2）
3 浓硫酸 浓硫酸 60 10 4 第三部分：有毒液态物质

4 硫酸铝 硫酸铝 45 50 0.9
第八部分：其他物质及污染物健康

危险急性毒性物质（类别 2，类别

3）
5

污泥

间

硫酸亚铁 硫酸亚铁 100 200 0.5 第八部分：其他类物质及污染物

危害水环境物质（慢性毒性类别，

慢性 2）
6

聚丙烯酰

胺（PAM）

聚丙烯酰

胺（PAM）
10 200 0.05

7
1#危
废仓

实验室废

液
CODCr 0.5 200 0.0025

第八部分：其他类物质及污染物

危害水环境物质（慢性毒性类别，

慢性 2）

8
2#危
废仓 废矿物油 石油类 2 2500 0.0008

第八部分：其他类物质及污染物

油类物质（矿物油类，如石油、汽

油、柴油等；生物柴油等）

Q=∑wn/Wn 6.7033 --

根据《风险评估》8.1突发大气环境事件风险分级章节，污水处理 A厂 Q 气＝7.43008，其

Q值范围为 1≤Q＜10（Q1），属于 Q1水平。工艺过程与环境风险控制水平M=25，属于 25

≤M＜45，为M2类型。水风险受体为类型 2（E2）。则污水处理 A厂突发大气环境事件环境

风险等级表示为“较大-大气（Q1-M2-E2）”。

根据《风险评估》8.2突发水环境事件风险分级章节，污水处理 A厂 Q 水＝6.7033，其 Q

值范围为 1≤Q＜10（Q1），属于 Q1水平。工艺过程与环境风险控制水平M=25，属于 25≤

M＜45，为M2类型。水风险受体为类型 2（E3）。则污水处理 A厂突发水环境事件环境风险

等级表示为“一般-水（Q1-M2-E3）”。

因此，污水处理 A 厂突发环境风险等级为“较大[较大-大气（Q1-M2-E2）+一般-水

（Q1-M2-E3）]”。

3.2 应急预案内容说明

在内容结构上，《预案》共包含 12个部分，分别为：总则、环境风险识别及环境风险评

价、应急组织机制、预防与预警机制、应急处置、应急终止、后期处置、应急保障、应急防

护、预案管理、附则及附件、附图。其中：

总则部分包括预案的编制目的、编制依据、适用范围、工作原则、应急预案体系和突发

环境事件分级。

应急组织机制明确了体系与职责。建立了由公司主要负责人、员工组成的突发环境事件

应急处置队伍。同时，应急组织机制明确了应急指挥机构和各工作组应该承担的职责，确保

紧急状态下应急处置工作的有序开展，使各项救援处置任务真正落到实处。

预防与预警部分本着预防为主的原则，对各风险源的监控提出明确要求，对应急能力进

行评估，对预警级别的确定、预警的发布和解除进行了规范。

4

应急响应与应急监测部分根据污水处理 A厂实际情况，科学地制定各类事故的应急处置

措施等。对指挥与协调、疏散隔离、应急人员安全防护、受伤人员救治、应急监测、信息发

布及应急结束等环节做出了相应规定。

保障措施部分建立了预案实施的保障体系，主要包括通讯与信息保障、应急队伍保障、

应急物资装备保障、经费保障、医疗保障和交通运输保障。

4、变动情况

与 2019年相比，2023年污水处理 A厂性质、地点、规模、生产工艺、环境保护措施、

环境应急措施均未发生变化。与 2019年相比，核查现在项目上下游 10km范围内不涉及水生

态环境和敏感区，其环境风险受体为类型 3（E3），污水处理 A厂突发水环境事件环境风险

等级变为“一般-水（Q1-M2-E3）”，企业突发环境事件风险等级更改为：“较大[较大-大气

（Q1-M2-E2）+一般-水（Q1-M2-E3）]”

5、征求意见及采纳情况说明

环境应急预案在编制过程中对应急预案进行了企业内部和周边可能受影响的村民、单位

代表进行了评审和征求意见，经全体人员和村民、企业代表认真的讨论，大家一致认为本预

案基本符合预案编制的要求，建议公司经常进行环境应急培训和演练，使员工了解环境应急

知识，掌握应急救援技能。预案编制工作组采纳了提出的各种意见，在应急预案中规定了突

发环境应急培训和演练的相关要求。

6 评审情况说明

2023 年 4 月 18 日，江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A厂）

在本公司会议室主持召开了《江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A

厂）突发环境事件应急预案》专家评估会，会议邀请了 3 位专家、周边村民以及企业代表参

加会议，并由 3位专家、周边村民以及企业代表组成评审小组。评审小组认真审阅了《预案》

相关文件，考察了企业现场，听取了江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污

水处理 A厂）对《预案》主要内容的介绍，经过讨论和评议，形成专家评估意见：

1、应急预案基本满足国家及地方对企事业单位编制突发环境事件应急预案的要求。预案编制

依据充分，格式规范，要素基本完整，内容较全面。风险评估报告、应急资源调查报告的编

制基本符合环境风险评估有关要求，有可操作性。

2、企业应进一步完善环境风险防范与应急管理体系，自觉维护环境应急设施，保障其正常运

行，建立定期演练制度，加强应急演练并做好演练记录，不断优化完善应急预案，切实承担

好环境风险防范的主体责任。

5

会后，江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A厂）应急预案及

风险评估报告编制小组根据专家提出的修改意见，认真对预案和报告进行了修改，并由评审

专家复核通过。

	环境应急预案在编制过程中对应急预案进行了企业内部和周边可能受影响的村民、单位代表进行了评审和征求意见